

Skatinamosios finansinės priemonės „Pokytis“ (toliau – Priemonė) sąlygų pakeitimo viešo aptarimo metu gautos pastabos ir atsakymai į jas

Pastabos Nr.	Pastaba, siūlymas, klausimas	UAB ILTE atsakymas
I	<p>1. Kadangi Priemonė yra skirta gamybinėms įmonėms, siūlome įtraukti ir įmones, kurios kuria skaitmeninius produktus joms, t. y. IT įmones, kurios kuria produktą gamybinei ar gamybinėms įmonėms. Tokia formulė galėtų paskatinti ne tik pačias gamybinės įmonės inicijuoti pokytį į skaitmenizavimą, bet tuo pačiu ir pasiūlyti jiems efektyvius ir skaitmeninius produktus.</p>	<p>1. Neatsižvelgta.</p> <p>Priemonė finansuojama Europos Sąjungos (toliau – ES) struktūrinių fondų lėšomis pagal 2021–2027 m. ES fondų investicijų programoje nustatytus uždavinius ir Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos pažangos priemonių (toliau – Pažangos priemonė) veiklas ir skirta konkrečioms, šiuose dokumentuose nustatytiems, tikslams įgyvendinti. Priemone finansuojamų veiklų atveju, ES struktūrinių fondų lėšos yra numatytos technologijų diegimui, o ne kūrimui. Naujų produktų kūrimą finansuoja kitos priemonės, pvz.: https://ilte.lt/paslaugos/25/paskolos-perspektyva-108</p> <p>Taip pat naujų produktų kūrimas skatinamas per VšĮ „Inovacijų agentūra“ įgyvendinamas priemonės: https://inovacijuagentura.lt/finansavimo-kvietimai?lang=lt</p>
	<p>2. Kadangi Priemonė yra skirta gamybinėms įmonėms, siūlome išplėsti apibrėžimą ir leisti pasinaudoti šia Priemone visoms susijusios bendrovėms, kurios dalyvauja gamybos grandinėje, t. y. tiems, kurie dalyvauja procese nuo gamybos iki galutinio vartotojo. Tai leistų efektyvinti ne vien gamybinės įmonės vidinę veiklą, bet ir visą procesą iki galinio vartotojo.</p>	<p>2. Paaiškinimas.</p> <p>Viena iš Priemone finansuojamų veiklų: „MVĮ, dalyvaujančių Trumpų vertės grandinių kūrime, modernizavimas Vidurio ir vakarų Lietuvos regione“ nėra skirta tik pramonės (gamybinėms) įmonėms. Paraišką gali teikti labai mažos, mažos ir vidutinės įmonės investicijoms į materialų (įrangą, įrenginius) ir (ar) nematerialų turtą (programinę įrangą). Sąlyga, kurią turi atitikti įmonė, pretenduojanti gauti paskolą pagal šią veiklą – verslo plane reikia aprašyti, kokiu aspektu ir kaip prisidedama prie vertės grandinės trumpinimo.</p>
II	<p>Pramonės įmonių transformacija. Tvarių produktų gamybą skatinančių inovatyvių technologijų diegimas Pramonės įmonėse.</p>	<p>1. Atsižvelgta iš dalies.</p> <p>Priemonės aprašymas bus patikslintas ir nurodyta, kokiais pagrindžiančiais dokumentais vadovaujantis bus vertinama, kad</p>

	<p>1. Yra daug neaiškumų ir klausimų, kas yra Tvarių produktų gamybos technologija. 6 priede yra parašyta, kad Tvarių produktų savybės, pvz. yra tokios: Gaminys yra patvarus, Gaminys yra ilgaamžis, Gaminį galima perdirbti suėjus jo galiojimo terminui ir t.t. Kokiais kriterijais pagrįsti, kad gaminys patvarus? Ar duona ar pieno produktas yra patvarus produktas? 4 dienų galiojimas yra ilgaamžis, ar ne? O kaip vertinti, kokia nors metalo konstrukciją yra patvari ir ilgaamžė? 5 metai daug ar mažai? Pagal kokius kriterijus vertins? Tokie kyla elementarūs klausimai, nes čia matome labai daug neaiškumų ir interpretacijos bei “kūrybos” tiek iš pareiškėjų, tiek iš paraiškos vertintojų pusės. Siūlome: kvietimo sąlygose turėtų būti aiškesnis, tikslesnis aprašymas ir apibūdinimas dėl Tvarių produktų gamybos technologijos.</p>	<p>produktas atitinka vieną arba kitą tvaraus produkto kriterijų. Tačiau produktų spektras yra platus ir kiekviena situacija vertinama individualiai, atsižvelgiant į konkretaus gaminio specifiką. Tad tikslų, visoms produktų grupėms tinkančių, kriterijų Priemonės aprašyme įvardyta nebus. Priemonės kontekste tvarių produktu laikomas toks produktas, kuris atitinka bent tris iš išvardytų požymių:</p> <ul style="list-style-type: none"> • pagamintas taip, kad būtų patvarus; • pagamintas taip, kad būtų ilgaamžis; • tausų energijos arba išteklių naudojimo atžvilgiu; • pataisomas; • perdirbamas; • bent viena iš sudedamųjų gaminio medžiagų arba dalių pagaminta iš perdirbtų medžiagų; • pasižymi mažesniu poveikiu aplinkai visame gaminio būvio cikle; • jam pagaminti taikoma mažaaatliekė gamyba.
	<p>2. Prie sąlygų “Tinkamos finansuoti išlaidos” punkte 3. yra parašyta, kad “Diegiama technologija turi būti nauja Verslo subjektui (pagrindžiama verslo plane)”. Siūlome papildyti: “Diegiama technologija turi būti nauja arba patobulinta Verslo subjektui”. Esamo produkto patobulinimas, jo savybių pagerinimas taip pat gali lemti transformaciją ir inovatyvių technologijų diegimą, kurias įdiegus mažėja neigiamas ūkinės veiklos poveikis aplinkai.</p>	<p>2. Atsižvelgta. Priemonės aprašyme sąlyga bus patikslinta taip: „Diegiama gamybos technologija turi būti nauja arba patobulinta Verslo subjektui (aprašoma ir pagrindžiama verslo plane).“</p>
	<p>3. Sąlyga, kad Verslo subjektui gali būti skiriama dotacija 10 proc. suteiktos Paskolos sumos nurašymui, jei Verslo subjektas Projekto įgyvendinimo metu sukurs naujas darbo vietas ir įdarbins darbuotojus, nesiderina su pačios Priemonės idėja transformuotis. Transformacija suprantama kaip efektyvumas ir našumas, inovatyvių sprendimų ir didesnės pridėtinės vertės kūrimas, todėl ši sąlyga yra netinkama ir ji turi būti susieta su našumo didėjimu. Siūlome taikyti sąlygą: 10 proc. suteiktos Paskolos sumos nurašymui, konvertuojant tą dalį į dotaciją, jei įgyvendinus Projektą bus pasiekta bent 15 proc. didesnė vienam darbuotojui tenkanti pridėtinė vertė (našumo rodiklis).</p>	<p>3. Atsižvelgta iš dalies. Priemone finansuotinoje veikloje „Pramonės įmonių transformacija Vidurio ir vakarų Lietuvos regione“ naujų darbo vietų kūrimą, kaip vieną iš siektinų rodiklių, skatinamų ES struktūrinių fondų lėšomis, yra nustatiusi Europos Komisija. Tad darbo vietų kūrimo skatinimo Priemonėje nebus atsisakyta. Tačiau, atsižvelgiant į gautas pastabas ir į tai, kad dalies įmonių prioritetą būtų plėstis ir siekti didesnio našumo, nekuriant papildomų darbo vietų, aprašymas bus pakoreguotas, sudarant galimybę gauti dotaciją (paskolos nurašymą) už pasiektą bent vieną iš dviejų rodiklių, t. y., jei:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Projekto įgyvendinimo metu bus sukurtos darbo vietos. Darbo vietos matuojamos metiniais visos darbo dienos ekvivalentais, o naujai įkurtos darbo vietos apskaičiuojamos kaip skirtumas tarp

		<p>metinio visos darbo dienos ekvivalentų skaičiaus už finansinius metus prieš paskolos gavėjui pateikiant paraišką finansavimui gauti ir metinio visos darbo dienos ekvivalentų skaičiaus praėjus pilniems finansiniams metams nuo pirmo paskolos išmokėjimo paskolos gavėjui atlikimo; arba</p> <ul style="list-style-type: none"> • įgyvendinus Projektą, bus pasiekta bent 15 proc. didesnė vienam darbuotojui tenkanti pridėtinė vertė (našumo rodiklis) nei kad buvo finansiniais metais iki pradedant įgyvendinti projektą.
	<p>MVĮ, kuriančių trumpos vertės grandines, modernizavimas.</p> <p>4. Iš principo šios veiklos idėja yra gera, nes skatinama daugiau bendradarbiauti su Europos šalių tiekėjais, mažinti priklausomybę nuo trečiųjų, ypač nedraugiškų šalių.</p> <p>Tačiau yra prieštaravimų sąlygose, pvz., vienoje vietoje rašoma, kad siekis yra dalyvaujančių tarpininkų tinklo mažinimas, taip pat ir produkto surinkimo vietų sumažinimas, sujungiant visus surinkimo procesus į vieną gamyklą, o kitoje rašoma, apie paslaugų ir gamybos įmonių bendradarbiavimo tinklo kūrimą, suteikiant paslaugas (pakavimo, logistikos ir pan.) gamybos įmonėms arčiau ir šalia. Jeigu siekis yra sumažinti priklausomybę nuo trečiųjų šalių, Priemonė turėtų skatinti dalies gamybos procesų perkėlimą į Europą, kuriant bendradarbiavimo tinklą Europoje ir/arba produkto surinkimo vietų sumažinimą (vertikalios gamybos kūrimą pačios įmonės viduje).</p> <p><u>Siūlome: skatinti dalies gamybos procesų perkėlimą į Europą, kuriant bendradarbiavimo tinklą Europoje ir/arba produkto surinkimo vietų sumažinimą (vertikalios gamybos kūrimą pačios įmonės viduje).</u></p>	<p>4. Neatsižvelgta.</p> <p>ES struktūrinių fondų lėšos, kuriomis finansuojama ši veikla, skirtos investicijoms įgyvendinti Vidurio ir vakarų Lietuvos regione, tad finansuoti gamybos procesų perkėlimo į Europą šioje veikloje negalima.</p>
	<p>5. Sąlyga, kad Verslo subjektui gali būti skiriama dotacija 10 proc. suteiktos Paskolos sumos nurašymui, jei Verslo subjektas Projekto įgyvendinimo metu sukurs naujas darbo vietas ir įdarbins darbuotojus, nėra tinkama. Manome, kad dotacija turi būti susieta su našumo didėjimu. Mūsų manymu, kiekvieno pokyčio tikslas yra efektyvumas ir našumas, inovatyvių sprendimų ir didesnės pridėtinės vertės kūrimas Lietuvos pramonės sektoriuose.</p> <p><u>Siūlome taikyti sąlygą: 10 proc. suteiktos Paskolos sumos nurašymui, konvertuojant tą dalį į dotaciją, jei įgyvendinus Projektą bus pasiekta bent 15 proc. didesnė vienam darbuotojui tenkanti pridėtinė vertė (našumo rodiklis).</u></p>	<p>5. Žr. atsakymą į II pastabos 3 punktą.</p>